ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О проекте закона Республики Татарстан N2 144-7
«0 внесении изменений в Закон Республики Татарстан
«0 го су дарственных символах Республики Татарстан»

Государственный Совет Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Принять в первом чтении проект закона Республики Татарстан

N2 144-7 «0 внесении изменений в Закон Республики Татарстан

«0 государственных символах Реелублики Татарстан», внесенный депутатами
Государственного Совета Республики Татарстан 1-О.З . Камалтыновым,
А.Г . Хабибуллиным.

Председатель Г осу дарственного

Совета Республики Татарстан

г. Казань

24 декабря 2025 года

N2 517-VII ГС

Ф .Х. Мухаметшин

ЗАКОН
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

Проект

N'/9'~/ - -7
вносится депу1:атами

Государственного Совета
Республики Татарстан
}0.3. КамадТЫНОВЫ.<'-'1,
А.Г. Хабибуллиным

О внесени11 изменений в ЗЮ\:011 Ресrrублию1 Татарстан

«0 государственных символах Респубдин:и Татарстан»

Статья 1

Внести в Закон Республики Татарстан от 14 июля 1999 года N~ 2284
«0 государственных символах Республики Татарстан» (Ведомости
Государственного Совета Татарстана, 1999, .N'2 8 (I часть); 2003, N~ 8; 2006, .N'2 2
(1 часть), N2 11 (I часть); 2013, N2 3; 2016, .N'2 4; Собрание законодательства
Республики Татарстан, 2022, N2 83 (часть I)i 2023, .N'2 27 (часть I) следующие.
изменения:

1) в абзаце первом лреамбулы слова «традиции народа Татарстана»

за~1енить словами <прадиции многонiщиощlЛ!>I·ФГо народа Тат~рстана>>;

2) в статье 2:
а) в части первой:

пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1) на фасаде здания резиденции Главы (Раиса} Республики Татарстан, на

фасадах зданий Государственного Совета Республики Татарстан, Кабинета

Министров Республики Татарстан, на фасадах зданий или вывесках на зданиях иных
государственных органов Республики Татарстан, Государственного Советника

Республики Татарстан, Уполномоченного по правам человека в Республике
Татарстан, Уполномоченного rю правам ребенка в Республике Татарстан,

Уполномоченного при Главе (Раисе) Ресnублики Татарстан по защите прав
предпринимателей, мировых судей Республики Татарстан , Общественной палаты

Республики Татарстан;»;

пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2) в служебных кабинетахГлавы(Раиса) Республики Татарстан , Председатеяя

Государственного Совета РеспубJ1ию1 Татарстан; Премьер - министра Республики

Татарстан:, руководителей иных государс'tвенных органов Республики Татарстан,
Государственного Советника Республики Татарстан, Уполномоченного по правам

2

человека В· Респубшще Татарстаu, Уrюлномоченно.rо по правам ребенка в Республике

Татарстан, Уполномоченного при Главе (Раисе) Республики Татарстан по защите
прав предпринимателей, Представителей Республики Татарстан, назначаемых на
должность Главой (Раисом) Республики Татарстан, глав муниципальных
образований Республики Татарстан;

в залах, где проводятся заседания Государствениого Совета Республики
Татарстан, Кабинета J'Линистров Республики Татарстан, Президиума

Государственного Совета Республики Татарстан , Президиума Кабинета Министров

Республики Татарстщ-1, заседания Конститущюнн.ого совета Республики· Татарстан.
Общественной палаты Республики Татарстан, представительных ор1~анов
муниципальных образований Республики Татарстан, в залах судебных заседаний
мировых судей Ресnублики Татарстан, в залах торжественных церемоний органов~

осуществляющих государственную регистрацию актов гражданского состояющ;»;

nункт 3 изложить в следующей редакции:

«3) на бланках законов Республики Татарстан, на печатях и бланках

документов Главы (Раиса) Республ:ики Татарстан; Государственного Совета

Республики Татарстан и его оргцнов, Кабинета Министров Республики Татарстан,
Администрации Главы (Раиса) Республики Татаретап и ее структурных
подразделений: иных государственных органов Республики Татарстан, мировых
судей Республики Татарстан, Уполномоченного no пранам человека в Республике
Т'Jтарстан , Улол1юмоченноrо по правам ребе1ща в Республи ке Татарстан , на бланках
документов Государственного Советника Республию1 Татарстан, УполноJ\юченного
при Главе tРаисе) Республики Татарстан по защите прав лредпринимат~лей,

КоJ\Iиссии по вопросам помилования в Республике Татарстан, Общественной палаты

Республики Татарстан;>>;

б) часть вторую признать утратившей силу;

в) часть третью излож11ть в следующей редакции:

«Изображение Государственного герба Республики Татарстан может

помещаться :

на го.сударственных наградах Республики Татарстан и документах I< н11м;
на нагрудных знаках и медалях, учрежденных государственными органами

Республики Татарстан и не являющихся государственными наградами Республики

Татарстан;
на бланках: и nеч атях оргшrи:заций , учрс/tитслем которых явюrетсн Республика

Татарстан.»;

г) дополнить частью следующего содержания:

«Допускается использованиеГосударственного герба . Республики Татарстан, в
том числе его изображения, государственными органами, орrана !\ш местного

самоуправления, гражданами, общественными объединениям11. и организациями в

иных случаях, если такое использование не является публичным проявлением
нёуважения к Государственному гербу Ресnублики Татарстан либо не указывает на

явное к нему лренебрежение.»;

3) в части второй статьи 4 слова «либо nредприятия) учреждения» исключить;

з

4) статью 5 изложить в следующей редакции:
<<Статья 5. Использование Государственного герба Республики Татарстан

с нарушением настоящего Закона либо такими способами, которые указывают
на явное к нему пренебрежение, а так:-ще публичное проявление неуважения

к Государственному гербу Республики Татарстан влечет за собой ответственность в
соответствии с законодательством Республики Татарстан.»~

5) в статье 7 после словц «бланков» дополнить слова~ш «и печатей» ,

слова «С восгiршвведеннем» заменитъ словаNtН «с и:юбражением»;

б) в статье 9:
а) часть первую изложить в следующей редакции:

«Статья 9. Госудqрственный флаr Республики Татарстан поднимается
(устанавливается):

1) на здании резиденции Главы (Раиса) Республики Татарстан, на зданиях
Государственного Совета Республики Татарстан, Кабинета Министров Республики
Татарстан, государственных органов Республики Татарстан, на зданиях, в которых

размещаются Государственный Советник Респубдщш Татарстан, Уполномоченный
по правам человека в Республике Татарстан, Уполномоченный по нравам ребенка в

Республике Татарстан, Уnолномоченный при Главе (Раисе) Республики Татарстан по

защите прав предпрi!НИtt.-штелей, r-.шровые судьи Республики Татарстан , органы

меспщrо самоулра.вле1Л1я , 3а исключением случ~1св, предусмотренных лунктом 4
настоящей части~ - постоянно;

2) на зданиях, где проводятся заседания Государс'I'венного Совета Республики

Татарстан, -на весь nериод проведения заседаний;

3) на зданиях организаций, в отношении которых государственные органы
Республики Татарстан осуществляют функции учредителя, а также на жилых дor .... Iax
- в праздничные дни и памятнЬiе даты, установленные в соответствии с федералЬiiЬiм

законодател~ством и законодательством Республики Татарстан;

4) на зданиях представительств Республики Татарстан, являющихся

государственными органами Республики Татарстан; расположенных за nределами

территории Российской Федерации) - в соответствии с норr•..tами международного

права, правилам н дипломатического протокода и традициями страны пребывания.»;

б) часть вторую признать утратившей силу;
в) часть третью 11Зложи1ъ в слсдуюtцей редакции :

<<Государственный флаг Республики ·гатарстан i\Ю/кет быть поднят

(установлен) во время церемоний и других торжественных мероприятий,

проводимых государственными органами) органами местного самоуправления,

общественными объединениями и организациями, а также во время семейных

торжественных мероприятий.>~;

r) в части четвертой слова <<общеобразовательных организаций>> заменить

словами <<образовательных организаций>> ~

4

7) в статье 10:
а) часть nервую изложить в следующей редакцщс

«Статья 10. Государственный флаг Реелублики Татарстан устанавливается в
залах заседаний Государственного Совета Республики Татарстан, Кабинета

Министров Республики Татарстан, представительных органов муниципальных

образований ,Республики Татарстан, в залах судебных заседаний мировых судей

Республики Татарстан, в служебных кабннетах Главь1 (Раиса) Республики Та-rарстан,
Председателя Государственного Совета Республики Татарстан, Премьер- министра
Республики Татарстан, Государственного Советника Республики Татарстан,

руководителей государственных органов Реелублики Татарстан, Уполномоченного

по правам человека в Республике Татарстан, Уполноr-.ючеrнюго по правам ребенка в
Республике Татарстан, Уполномоченного при Главе (Ранее) Республ ики Татарстан

по защите прав предпринимателей, глав муниципальных образований Республики

Татарстан.»;

б) часть вторую признать утратившей силу;

в) часть третью изложить в следующей редакции:

<<Г осу дарствегrнЬiй флаг Республики Татарстан устанавливается в помещениях,

предназначенных для пртзедения церемоний и други.х торжественных мероприятий

с участием Главы (Раиса) Республики Татарстан.»;
г) часть четверту!О признать утратившей силу;

8) статью 12 признать утратившей силу;

9) статью 13 изло1кить в следующей редакции:
«Ста'ТЪЯ 13. Испол ьзовннне Государственного флага Республики Татарстан с

нарушением настоящего Закона либо такими соособамн, которые уt<:азывают на

5Шное к не!\,1У nреL-Jебрежение; а также публичное проявление неуважения к

Государственноrv1у флагу Республики Татарстан влечет за собой ответственность в

соответствии с законодательством Республики Татарстан . »;

1 О) с·гатыо 14 изложить в следующей редакции:
«Сrцтья 14. Подня+ие (установление) Государственного флага Республики

Татарстан во время церемоний и других торжественных мероприятий, проводи!\IЫХ

государственными органами, орrана!\IИ местного самоуправления, общественныl\ш
объединениямн и организациями, производится по распоряжению руководителей

этих органов и организациИ.>>;

1 1) в статье ! 5:
а) в части второй слова «либо предпрнятня, учрежденюш ис1<лючи1ъ;

б) в частй третьей слова «либо предприятия, учреждения» исключить;

12) статью 16 изложить .в следующей редакции:

«С·rатья 16. В дни траура в верхней части древка Государственного флага
Республики Татарстан крепится черная лента; длин.а которой равнадлине полотнища

5

флага. Государственный флаг Ресnублики Татарстан, поднятый на мачте

(фдагщтоке), приспускается до половины высоты мачты (флагщтока).»;

13) статью 17 изложить в стедующей редакции:
«Статья 17. Флаги муниципальных · образований Республики Татарстан,

общественных объединений и организаций не могут быть идентичны

Государстве·нному флагу Республики Татарстан, который не может быть

использован Таi<Же в качестве основы указанных флагов.»;

14) главу Н дополнить статьей 171 следующего содержания:
<~Статья 171• Допускается использование Государственного флага Республики

Татарстан, в TOl\1 числе ero изображения, государственными органами, органами

местного саl\-10управления, гражданами, обшественнымн объединениями и

организациями, если такое использование не является публичным проявлением

неуважения 1< Государственному флагу Реелублики Татарстан либо не указывает на

явное к не1'1'1У пренебрежение.»;

15) в статье 19:
а) в абзаце четвертом слово <<сессий» заменить словом «заседаний»;

б) в абзаце седьмом слова «В жизни Республики Татарстан» заменить словами

«в Республике Татарстан»;

в) абзац девятый исключить;

16) статью 20 признать утрати'Вшей силу~

17) статью 21 изложить в следующей р1.1Даi<ции:
«Статья 21. Государственный гимн Республики Татарстан может исполняться

при трансляции теле.,. и радиопередач акци.онерноrо общества «Телерадиокомпания

«Новый век)) ,

Допускается исподнение. Государственного гимна Республики Татарстан в

других случаях с соблюдением требованийt установленных настоящим Законом,

если такое исполнение не яв.rщется публичным проявлением неуважения к

Государственному гимну Республики Татарстан либо не указывает на явное к нему

пренебрежение.»;

18) в статье 22 слова «Министерством внутренних дел Республики Татарстан»
заменить словами «Министерством внутренних дел по Республике Татарстс_lю>;

19) статью 23 изложить в следующей редакцпи:
«Статья 23. При проведении Республикой Татарстан J\1ероприятий за

пределами территории Российской Федерании Государственный гимн Республики

Татарстан исполнЯется в соответствии с нормами международного права, правилами

дипломатического протокола и традициями страны пребывания .

6

При проведении Республикой Татарс·пн1 мсропрнятий на территориях иных

субъектов Российской Федерации Государёtвенный rим1 1 Республики Татарстан
исполняется в соответствии с федеральным з(!конодательством, нас.тоящим Законом

и законодательством соответствующего субъекта Российской Федерации. »;

20) в части первой статьи 24 слова «вокальном или инструмен'гальном

варианте» ЗаJ\riенить словами «вокальном и (или) инструментальном варианте>> ,

второе предложение изложить в следующей редакции: «При этом могут

ислользоваться средства звука- и видеозаnиси, а также средства теле- и

радиотрансляции.»;

21) статью 26 изложить в следующей редакции:
«Статья 26. Использование Государственного гимна Республики Татарстан с

нарушением настоящего Закона либо 'Пllшr-.ш способами, которые указывают на

явное к нему пренебрежение, а также публичное проявление неуважения к

Государственному гимну Республика Татарстан влечет за собой оtветственность в
соответствии с законодательством Республики Татарстан.>>.

Статья 2. Настоящий Закон вступает в силу по истечении 1 О дней после дня
его официального опубликования.

Глава (Раис)

Ре.сrrублики Татарстан

Пояснительная записка

~~ проекту закона Реелублики Татарстан

<<0 внесении измене11ий в Закон }>еспублики Татарстан
«0 государственных символах Республики Татарстан»

Проект закона РеспублИки Татарстан «0 внесении изм.енений в Закон

Республики Татарстан «0 государственных символах Республики ТатарстаН>> (далее
~ законопроект) разработан в целях актуализации положений Закона Республики
Татарстан «0 государственных символах Республики Татарстан» в соответств:не с
нормами федерального и республиканского законодательства.

Законопроектом заr<репляется норма, согласно которой использование

Государственного герба Республики Татарстан и Государственного флага
Республики Татарстан, в том ч.исле их изображения, государственными органами,
органами местного самоуправления, гражданами, общественными объединениями и
организацияf\·tН допускается в иных случаях (не предусмотренных Законом

Республики Татарстай «0 государственных символах Республики Татарс'rан), если
такое использование не является публичным проявлением неуважения к
Государственному гербу Ресцублики Татарстан, Государственному флагу

Республики Татарстан либо не указывает на явное к ним лренебрежение. Также
предус.матривается во~можность исполнения Государственного гимна Республики

Татарстан в иных случаях (не предусмотренных Законом Республики Татарстан

«0 государственных символах Республикц Татарстан)~ если такое исполнение не
является публичным проявлеuием неуважения к Государственному гимну

Республики Татарстан либо не указывает на явное к нему пренебрежение.
Законопроеiпом устанавливаются норма~ в соответствии с которой

Изобра)кение Государственного герба Ресnублики Татарстан может помещаться На
государственных наградах Республики Татарстан н документах к ним; на нагрудных
зню<ах и медалях, учрежденных государственными органами Ресnублики Татарстан

и не являющихся государственными: наградами Республики Татарстан; на бланках и

печатях организаций, учредителем которых является Республика Татарстан.

Зющнопроектом расширяется !<руг обра:зовательных организаций, на зданиях

(территориях) которых должен быть постоянно вывешен (установлен)

Государственный флаг Республики Татарстан. Так, предусматривается, что
Государственный флаг Республики Татарстан вывешивается на зданиях всех

образовательных организаций независщ\10 от форм собственности постоянно либо

устанавливается на их территориях посtоянно.

Законопроектом уточняются положения в часtи исnолнения Государственного
гимна Республики Татарстан при проведении мероприятий за пределами территории

Российской Федерации, а также на территориях иных субъеiпов Российской

Федерации.

Законопроектом предусматривается положение> согласно которому

использование Государственного герба Респуб.rшю1 Татарстан, Государственного
флага Республики Татарстан и Государственного гимна Республики Татарстан с

нарушением настоящего Закона либо такнми способами) которые указывают на явное

2

к нему пренебреженйе, а также публичное проя.вление неуважеf!ия к
Государственному гербу Республики Тqтарстан, Государственному флагу

Республики Татарс·tан и Государственному гимну Республики Татарстан влечет .за
собой ответственность в соответствии с законодатеJJьством Республики Татарстан_.

Кроме того, законоnроектом уточняются положения об исполнении

Государственного гимна Республики Татарстан при трансляции теле- и радиопередач

акционерного общества «Телерадиокомilания <<Новый вею>. Устанавливается
возможность ежедневного исполнения Государственного гимна Республики
Татарстан при трансляции теле- и радиопередач акционерного общества

<<Телерадиокомпания <<Новый век».

ПЕРЕЧЕНЬ

актов заJСонодательства Республики Татарстан, подлежащих признанию

утратИвшими cirлy, nриостановлению, изменению вли принЯ'l:'ИIО

в связи с принятием закона РеспубдИI\И Татарстан «0 внесен111:1 изменений в
Закон Республики Татарстан «0 государственных символах

Республики Татарстан»

В связи с принятнем закона Республики Татарстан «0 внесении изменений в
Закон Республики Татарстан «0 государственных симвоnах Республики Татарстан»

признание утратившими силу, nриостановление, 1пменение или принятие актов

законодательства Республики Татарстан не потребуется.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекrу закона Республики Татарстан

«0 внесении изменений в Закон Республики Татарстан
«0 государственных символах Республики Татарстан»

Принятие закона Республики 'Гатарстан «0 внесении ИЗJ\Iенений в Закон

Республики Татарстан «0 государственных символах Ресnублики Татарстан»

не nотребует выделения дополнительных средств из бюджета Ресnублики Татарстан .